
Oficina Regional cle nOmnistracion y Finanzas 

RESOLUCION DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

N.2 31 -2019-GR-JUNIN/ORAF 

Huancayo, 1 3  ASO 2019 

EL DIRECTOR REGIONAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN. 

VISTO: 

El recurso de apelación de fecha 03 de Junio de 2019, interpuesto por la 
ciudadana BETTY MARLENI MEZA CARHUAZ contra la Constancia de 
Notificación de Resolución N° 229-2019-GRJ/SG, mediante el cual se notifica la 
Resolución Sub Directoral Administrativa N° 107-2019-GRJ/ORH, de fecha 06 
de Marzo de 2019. 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el artículo 191 de la Constitución Política del 
Perú, concordante con el artículo 2° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, Ley N° 27867, Los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de 
derecho público con autonomía política, económica y administrativa en asuntos 
de su competencia. 

Que, el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar del T.U.O. de la 
Ley N° 27444 Ley de Procedimiento Administrativo General, señala que 
conforme al Principio de Legalidad "las autoridades administrativas deben actuar 
con respeto a la Constitución, la Ley y el Derecho, dentro de las facultades que 
le están atribuidas y de acuerdo a los fines para los que le fueron conferidos"; 
así también, el numeral 1.5 del citado artículo, el cual regula el Principio de 
Imparcialidad, establece que "las autoridades administrativas actúan sin ninguna 
clase de discriminación entre los administrados, otorgándoles tratamiento y 
tutela igualitarios frente al procedimiento resolviendo conforme al ordenamiento 
jurídico y con atención al interés general"; 

Que. Mediante Memorándum N° 892-2019-GRJ/ORAJ, de fecha 01 de 
agosto de 2019, la Directora de Asesoría Jurídica. emite informe legal sobre el 
recurso de apelación interpuesto por la Administrada Betty Marlene Meza 
Carhuaz; 

Que, mediante Resolución Sub Directoral Administrativa N° 107-2019- 
GRJ/ORH, de fecha 06 de Marzo de 2019 se declara IMPROCEDENTE la 
solicitud de reconocimiento como trabajadora permanente, con los derechos 
inherentes al régimen laboral de la actividad pública regulado por el Decreto 
Legislativo N° 276, requerida por doña Betty Marleni Meza Carhuaz, así como 
los demás beneficios solicitados; 



Oficina Regional de adnesistracion y Finanzas 

Que, con fecha 03 de Junio del 2019 la recurrente apela la Constancia de 
Notificación de la Resolución N° 229-2019-GRJ-SG, la misma que contiene la 
Resolución Sub Directoral Administrativa N° 107-2019-GRJ/ORH de fecha 06 de 
marzo de 2019, en forma resumida señala que "No ha sido notificada hasta el 
momento con la constancia de notificación signada con el N° 229-2019-GRJ-SG, 
motivo por el cual manifiesta su extrañeza, solicitando que se declare fundado 
su apelación y por tanto se le notifique la Resolución Sub Directoral 
Administrativa N° 107-2019-GRJ/ORH"; 

Que, el Artículo 218° de la Ley de Procedimiento Administrativo General 
N° 27444 Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; en su numeral 218.2) establece 
que el termino para la interposición de los recurso es de quince (15) días 
perentorios; es así que: "los modos transcendentes como el tiempo influyen 
sobre el recurso administrativo y son: la extensión del plazo para su ejercicio, el 
inicio de su transcurso y su forma de computo. Como 'por seguridad jurídica los 
actos administrativos no pueden estar indefinidamente expuesto al riesgo de una 
revisión por vía de recurso, solo se admite cuestionarios dentro del plazo 
perentorio de quince días hábiles desde la comunicación. Vencido dicho plazo, 
la disconformidad subsistente no puede admitirse ni resolverse como recurso". 
Esto en concordancia con el artículo 147° de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General N° 27444 Decreto Supremo N° 004-2019-JUS en su 
numeral 147.1) Los plazos fijados por norma expresa son improrrogables, salvo 
disposición habilitante en contrario; 

Que, en el presente caso la Resolución Sub Directoral Administrativa N° 
N° 107-2019-GRJ/ORH de fecha 06 de marzo de 2019, según se aprecia de la 
Constancia de notificación esta fue notificada con fecha 19 de marzo de 2019, la 
administrada señala que no ha sido notificada, los actos administrativos 
(notificaciones) nacen al mundo jurídico amparados de la presunción de 
legalidad y certeza, presumiéndose que son válidos y eficaces en ese entender, 
la constancia de notificación no adolece de algún vicio que sea, causal de 
nulidad, toda vez que se ha cumplido con lo preceptuado en el artículo 21.5 de 
la acotada norma, la misma que se ha efectuado el preaviso y al no encontrar a 
nadie en la segunda fecha se ha procedido a dejar por debajo de la puerta, 
habiéndose efectuado en la constancia de notificación la descripción del 
inmueble, el número de suministro conforme a la acotada norma, en 
consecuencia la constancia de notificación tiene plena validez, ya que se le ha 
notificado en el mismo domicilio que señala la apelante en su recurso de 
apelación cumpliendo con todas las formalidades, ahora su solo dicho de no 
haber recibido la constancia dé notificación no desvirtúa la misma; 

Que, el transcurso del tiempo crea y extingue derechos, salvo ciertos 
derechos imprescriptibles reconocidos por Ley, razón por la cual los actos o 
hechos jurídicos deben realizarse oportunamente para que generen 
consecuencias.frérite,a.la Ley; por lo que en aplicación del Principio de Legalidad 
mediante el cual las autoridades deben actuar con respeto a' la Constitución, la 



Oficina Regional de Admnisiracion y I" inan2as 

ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo 
con los fines para los que le fueron conferidas, no puede admitirse a trámite el 
recurso de apelación después de 15 días (plazo establecido en Ley), habiéndose 
perdido el derecho a articularlo estando firme el acto administrativo, Contenido 
en la Resolución Sub Directoral Administrativa N° 107-2019-GRJ/ORH de fecha 
06 de marzo de 2019, ha quedado consentida al haberse vencido el plazo para 
impugnarlo, atendiendo que la administrada ha sido notificada válidamente. 

Que, en uso de las facultades otorgadas por el artículo 218° del Texto Único 
Ordenado de la Ley 27444. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- Declarar IMPROCEDENTE el recurso de 
apelación interpuesto por la ciudadana BETTY MARLENI MEZA CARHUAZ, 
contra la Constancia de Notificación de Resolución N° 229-2019-GRJ-SG, 

ARTICULO SEGUNDO.- TENGASE por bien notificada con la Resolución 
N° 107-2019-GRJ/ORH de fecha 06 de Marzo de 2019. 

ARTICULO TERCERO.- Con la notificación de la presente resolución al 
impugnante se da por agotada la vía administrativa. 

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR a la Secretaría General del Gobierno 
Regional Junín notificar copia de la presente resolución a la ciudadana BETTY 
MARLENI MEZA CARHUAZ, a la Dirección Regional de Administración y 
Finanzas y Sub Dirección de Recursos Humanos, de conformidad con lo 
establecido en el numeral 21.1 y 21.3 del artículo 21° del TUO de la Ley N° 
27444. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE 

MBA/CPC. Luis Alberto Salvatierra Rodriguez 
Director Regional de Administrac:en y Finanzas 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

cloritolthIO REGIONAL JUNIN 
kfartecrlbo a Ud. pare su 

'miento y fines nn-tinuntea 

HYO. 1 	2019 

-Helen S. Díaz Herrera 
ARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

